
 

Администрация 

поселения Щаповское в городе Москве 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 11.09.2020                                                                                                 №65 

 

 

 

О мероприятиях по организации срочного 

захоронения трупов людей и животных в 

условиях военного времени в поселении 

Щаповское в городе Москве 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», для выполнения задач гражданской обороны по 

срочному захоронению трупов людей и животных в условиях военного времени 

в поселении Щаповское, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении мероприятий срочного 

захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени в 

поселении Щаповское (приложение 1).  

2. Утвердить состав комиссии по организации срочного захоронения 

трупов людей и животных в условиях военного времени в поселении 

Щаповское (приложение 2). 

3. Финансирование мероприятий по организации срочного захоронения 

трупов людей и животных в условиях военного времени осуществлять за счет 

средств бюджета администрации поселения Щаповское. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации поселения Щаповское Е.Н. Верховых. 

 

 

Глава администрации 

поселения Щаповское                                                                  П.Н.Бондарев                                                                                      



2 
 

                Приложение  1 

к постановлению администрации 

поселения Щаповское в городе Москве 

                                                                                            от 11.09.2020г.  №65  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении мероприятий по организации срочного захоронения трупов 

людей и животных в условиях  военного времени в поселении Щаповское  

в городе Москве 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом №28-ФЗ от 12 февраля 1998 г. «О гражданской обороне», 

Федеральным законом от 12 января 1996г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», Приказом МЧС от 14 ноября 2008г. №687 «Об утверждении Положения 

об организации и ведения гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях», СанПин №1600-77 от 10 февраля 1977 г. 

«Санитарные правила устройства и содержания кладбищ», Методическими 

рекомендациями МЧС по организации мероприятий по срочному захоронению 

трупов в военное время от 31 декабря 2015г. №2-4-87-63-11, Уставом поселения 

Щаповское. 

 1.2. Положение определяет общие требования по выбору мест срочного 

захоронения трупов людей и животных, транспортировку тел, учет и 

регистрацию тел в условиях военного времени. 

 1.3. Комиссия по организации срочного захоронения трупов людей и 

животных в условиях военного времени формируется и утверждается 

постановлением администрации поселения Щаповское (далее – комиссия). 

 1.4. Комиссия по организации срочного захоронения трупов в 

поселении Щаповское представляет собой совокупность органов управления, 

сил и средств, предназначенных для организации и проведения комплекса 

мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а 

также, в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного 

времени. 

 

2. Основные задачи комиссии: 

 2.1. Заблаговременно, в мирное время, определение мест возможных 

захоронений. 

 2.2. Прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени. 

 2.3 Создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств 

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в 

том числе на базе специализированных ритуальных организаций. 

 2.4 Оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) 

погибших. 



3 
 

 2.5. Организация работ по поиску тел, фиксированию мест их 

обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и 

документированию, перевозке и захоронению погибших. 

 2.6. Создание и содержание запасов медицинских, санитарно-

хозяйственных и других средств, предназначенных для комиссии по 

захоронению трупов. 

 2.7. Организация санитарно-эпидемиологического-надзора. 

 

 

3. Полномочия Председателя комиссии 

 3.1. Председателем комиссии по захоронению трупов в поселении 

является глава администрации поселения Щаповское. В его оперативном 

подчинении находится штаб комиссии. 

 3.2. Непосредственное руководство комиссией осуществляется по 

штатным средствам связи через штаб комиссии. 

 3.3. В военное время штабом комиссии организуется информационное 

взаимодействие с силами ГО осуществляющими проведение аварийно-

спасательных и других неотложных работ (АСДНР) в очагах поражения. 

 

4. Мероприятия по срочному захоронению трупов 

 4.1. Для срочного захоронения трупов людей в условиях военного 

времени используются кладбища пос. Щапово, с. Ознобишино, дер. Сатино-

Русское ГБУ «Ритуал».  

 4.2. Поиск тел (останков) погибших осуществляется комиссией по 

захоронению. 

 4.3. Организация приема трупов людей, обследование трупов на 

предмет опасных инфекционных заболеваний производится 

патологоанатомическими бригадами города Москвы. 

 4.4. Трупы людей с опасными инфекционными заболеваниями 

подвергать кремации. В случае захоронения проводится обработка сухой 

хлорной известью. Запас хлорной извести должны иметь морги и кладбища. 

 4.5. Транспортировка трупов людей к месту погребения и погребение 

погибших (умерших) производится в гробах на отведенном участке. 

Захоронение трупов людей проводится на кладбище в отдельных могилах. На 

каждого умершего отводится участок размером 5м2. 

 4.6. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не 

менее 0,5 м. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина – 1 м, 

глубина – 1,5-2 м. На каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 

м от поверхности земли. 

 4.7. В исключительных случаях разрешается устройство братских 

могил. Размер братской могилы определяется из расчета 1,2 м2 площади на 

одного умершего. В одну братскую могилу можно захоронить до 100 трупов. 

Расстояние между гробами в братских могилах должно быть не менее 0,5 м. 

При захоронении в два ряда верхний ряд должен отстоять от нижнего не менее 

0,5 м. Гробы верхнего ряда располагать над промежутками между гробами 

нижнего ряда. Глубина братских могил должна быть не менее 2,5 м и дно могил 



4 
 

выше уровня стояния грунтовых вод не менее чем на 0,5 м. Толщина земли от 

верхнего ряда гробов до поверхности должна быть не менее 1 м. Надмогильный 

холм устраивается высотой не менее 0,5 м.  

 4.8. Силы и средства, привлекаемые для захоронения: 

- похоронные бригады, состоящие в количестве не менее 10 человек; 

- бригады столяров-плотников, состоящие в количестве не менее 10 

человек; 

- автобус - 1 шт.; 

- экскаватор – 1 шт.; 

- техника инженерная и автомобильная; 

 4.9. Патологоанатомические бригады должны иметь запасы хлорной 

извести не менее 300 кг. 

 4.10. Учет и регистрацию умерших (погибших) производит Троицкий 

отдел ЗАГС. 

 4.11. Перевозка и погребение трупов должна производиться похоронной 

бригадой с 

обязательным использованием специальных защитных костюмов. 

 4.12. Для перевозки и погребения трупов людей с опасными 

инфекционными заболеваниями похоронная бригада проходит специальный 

инструктаж о порядке проведения работ, особенностях захоронения, правила 

пользования защитным костюмом. 

 4.13. При погребении больных, умерших вследствие тяжелых 

инфекционных заболеваний, обязательна их дезинфекция. Для этого труп 

завертывается в ткань, пропитанную 5% раствором лизола или 10% раствором 

хлорной извести. На дно могилы засыпается хлорная известь толщиной 10 см, 

на гроб, опущенный в могилу, насыпают хлорную известь слоем 10-15см. 

 4.14. По окончании погребения инструменты, защитные костюмы и 

транспорт обеззараживают на месте. 

 4.15. В зависимости от количества и объема выполняемых работ по 

захоронению комиссия (в случае необходимости) принимает решение о 

привлечении дополнительных сил и средств. 

5. Особенности захоронения трупов животных 

 5.1. Биологическими отходами являются: 

- трупы животных и птиц, в том числе лабораторных; 

- абортированные и мертворожденные плоды; 

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного 

происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на 

рынках, организациях торговли и других объектах; 

- другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого 

сырья животного происхождения. 

 5.2. Обязанность по доставке биологических отходов для переработки 

или захоронения (сжигания) возлагается на владельца. 

 5.3. Биоотходы утилизируют путем переработки, обеззараживают в 

биотермических ямах, уничтожают сжиганием или в исключительных случаях 

производят захоронение в специально отведенных местах. 



5 
 

 5.4. Места, отведенные для захоронения биоотходов (скотомогильники), 

должны иметь одну или несколько биотермических ям. 

 5.5. Биоотходы, зараженные или контаминированные возбудителями 

сибирской язвы, бешенства, чумы КРС, африканской чумы свиней, чумы птиц и 

т.д., сжигают на специально отведенных местах. 

 5.6. В исключительных случаях при массовой гибели животных от 

стихийных бедствий и невозможности их транспортировки для утилизации, 

сжигания или обеззараживания в биотермических ямах допускаются 

захоронения трупов в землю по решению Председателя Комитета ветеренарии 

города Москвы, лавного государственного ветеринарного инспектора города 

Москвы. Дальнейших захоронений в данном месте не проводят. 

 5.7. Запрещается сброс биоотходов в водоемы, рвы, болота. 

Категорически запрещается сброс биоотходов в мусорные контейнеры и вывоз 

их на свалки или полигоны для захоронения. 

6. Финансирование 

 6.1 Финансирование работ по организации массового погребения в 

братских могилах, кремации и других захоронений трупов людей и животных в 

условиях военного времени осуществляется за счет средств бюджета 

Щаповского поселения, финансирование содержания мест погребений, 

установка памятников, создание мемориалов будут осуществляться в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 
 

                          Приложение  2 

к постановлению администрации 

поселения Щаповское в городе Москве 

                                                           от 11.09.2020г.  №65  

 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по организации  срочного захоронения трупов людей и животных в 

условиях  военного времени в поселении Щаповское 

 

Председатель комиссии: 

Бондарев П.Н.- глава администрации поселения; 

 

Заместитель председателя: 

Верховых Е.Н. – заместитель главы администрации поселения; 

 

 Члены комиссии: 

Мясоедов В.М. - заместитель главы администрации поселения; 

Абросимова И.В. – заместитель главы администрации поселения; 

Пушкарев И.В. - начальник отдела ГО и ЧС; 

Представитель МО МВД «Куриловское» УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. 

Москве - по согласованию; 

Представитель станции по борьбе с болезнями животных ТиНАО г.Москвы- по 

согласованию; 

Представитель Управления по ТиНАО ГУ МЧС России по г. Москве – по 

согласованию; 

Представитель ГБУЗ «Больница «Кузнечики» ДЗМ» пос. Щапово- по согласованию; 

Представитель ГБУ «Ритуал» - по согласованию. 

 

 


